[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

MOÇÃO Nº 00126/2009
De congratulações ao Jogador de Showbol José Alberto Vieira, carinhosamente conhecido como “Betinho”.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

José Alberto Vieira, ou Betinho, é hoje goleiro inconteste do Time de Showbol do Palmeiras e um dos nomes mais importantes do esporte são-roquense. Sua equipe conta com monstros sagrados do Futebol Brasileiro, tais como César Sampaio, Cléber, Oséias e Gil Baiano. Atualmente sua esquadra participa do II Campeonato Brasileiro de Showbol, que vem sendo realizado no Estado de Santa Catarina.

Betinho iniciou sua carreira no Time Infantil do Paulistano de São Roque, ainda em tenra idade. Jogador diferenciado, defendeu também os Clubes Operário (MT), Chapecoense (SC), Bragantino (SP), Anapolina (GO), Corinthians (MT), e Rio Pardo (ES), adquirindo grande experiência e deixando saudades por onde passou.
Além de grande atleta, Betinho também dá exemplos de cidadania. O homenageado realiza relevante trabalho social na Escolinha de Futebol da Cargil, levando às crianças os prazeres das práticas esportivas, dando-lhe no processo perspectiva e disciplina, fundamentos que as mesmas levarão por toda a vida. Assim sendo, é justo que esta Casa de Leis reconheça a importância desse grande atleta e Ser humano.
Ante o exposto, ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de congratulações ao Jogador de Showbol José Alberto Vieira, carinhosamente conhecido como “Betinho”.
Que da presente seja dada ciência ao Homenageado.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de junho de 2009.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(Chula)

 Vereador

PROTOCOLO Nº 02847/2009